Дело № г.

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

<

адрес> ЧР 11 ноября 2020 года

Судья Урус-Мартановского городского суда Чеченской Республики Сайдаев С-А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

защитников – ФИО28, представивший удостоверение № и ордер КА «Низам» АП ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО27, представивший удостоверение № и ордер №, выданный АК Адвокатской палаты ЧР от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО29 С-Х.Т., представивший удостоверение № и ордер КА «Низам» АП ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ; ФИО30, представший удостоверение № и ордер КА «Низам» АП ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ;

переводчика – ФИО9,

подсудимых – ФИО1, ФИО2, ФИО4-Салаха Лемаевича и ФИО3,

при ведении протокола судебного заседания по поручению судьи помощником судьи ФИО10 и секретарем с/з ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Чеченской Республики, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО12, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Чеченской Республики, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО4-Салаха Лемаевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина РФ, имеющее среднее общее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Чеченской Республики, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 незаконно приобрели, хранили и изготовили без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так они, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, в ходе движения на автомобиле марки ВАЗ-21093, регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1, находясь на участке местности на расстоянии 1 км от АЗС «Рошня», расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, имеющего следующие географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, обнаружили дикорастущие растения конопли и в этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, после чего он предложил ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. незаконно приобрести наркотическое средство–марихуана, чтобы из него изготовить гашишное масло, на что последние дали свое согласие, то есть, вступили в предварительный преступный сговор между собой.

Согласно предварительной договоренности они должны были, находясь на вышеуказанном участке местности, совместно сорвать листья и соцветия верхушечных частей конопли, затем поехать в продуктовый магазин, с целью приобретения всего необходимого для незаконного изготовления наркотического средства – гашишного масла, а именно: 2 упаковки молока, коробку спичек и металлическое ведро, потом направиться на берег 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, Чеченской Республики, более точное место не установлено, с целью незаконного изготовления наркотического средства – гашишного масла, из незаконно приобретенного ими наркотического средства – марихуана, для совместного употребления без цели сбыта.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л., находясь на вышеуказанном участке местности, действуя по предварительному сговору между собой, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, убедившись, что за ними никто не наблюдает, совместно сорвали с дикорастущих растений конопли верхушечные части соцветий и листья, и таким образом незаконно приобрели наркотическое средство - марихуану, которую ФИО1 упаковал в полимерный пакет и положил в заднюю часть салона своего автомобиля. После чего, на вышеуказанном автомобиле, поехали в продуктовый магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 

<

адрес>, где ФИО3 согласно достигнутой ранее договоренности, приобрел 2 упаковки молока, коробку спичек и металлическое ведро, и направились на берег 

<

адрес> ЧР, более точное место не установлено, где обнаружили, что река пересохла. Затем, по предложению ФИО6 М-С.Л. поехали на участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> Чеченской Республики.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л., приехав на вышеуказанный участок местности, кустарным способом, совместно изготовили жидкость, содержащее наркотическое средство - гашишное масло, а именно, ФИО2 разжег костер, ФИО1 залил в металлическое ведро молоко в количестве 2 литров, в которое они, а также ФИО3 и ФИО6 М-С.Л. совместно поместили ранее незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство–марихуана. После чего, указанное металлическое ведро с содержимым ФИО1 поставил на костер для нагрева, тем самым ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. изготовили жидкость, содержащее наркотическое средство–гашишное масло, которую в последующем стали незаконно хранить и употреблять на том же месте до обнаружения сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 55 минут, более точное время не установлено, в ходе проведения оперативно-профилактической операции «Мак-2020» сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики, на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км юго-западнее от 

<

адрес>-Чу, имеющего следующие географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы, были обнаружены ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л., и в ходе осмотра вышеуказанного участка местности, проведенного в тот же день, в период времени с 7 часов 00 минут по 8 часов 10 минут, с участием вышеуказанных лиц, были обнаружены и изъяты: металлическое ведро, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде – 129,9 г.; черная полимерная бутылка емкостью 0,5 л с жидкостью серо-зеленого цвета, с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета, объемом 465 мл и прозрачная полимерная бутылка емкостью 1,5 л с жидкостью серо-зеленого цвета, с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета, объемом 250 мл, в которых согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (в пересчете на сухой остаток) в бутылке емкостью 0,5 л - 1,8135 г., и массой (в пересчете на сухой остаток) в бутылке ёмкостью 1.5 л - 0,702 г., общей массой гашишного масла (в пересчете на сухой остаток) 2,5155 г., включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утв. Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном виде – 129,9 г. относится к крупному размеру, а общая масса масла каннабиса (гашишное масло), (в пересчете на сухой остаток) 2,5155 г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 вину свою в предъявленном обвинении ФИО4 полностью, но отдачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимыми своей вины в совершении указанного преступления, их вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в гостях у своего родственника ФИО2 в 

<

адрес>, и решил остаться у него на ночь. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, он проснулся в обеденное время и они с ФИО2 поехали к нему домой в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР. Когда они уже находились у него дома, примерно в 14 часов 00 минут, к нему в гости один за другим пришли ФИО3 и ФИО6 М-С.Л., и они решили вместе отправиться на речку искупаться на его автомобиле марки ВАЗ-21093 г/р/з 

<

***>, так как место для купания находилось далеко от 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР за 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР. После чего, они сели в автомобиль и под его управлением направились в сторону 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес>-чу, они сначала ехали по асфальтированной дороге, затем съехали с него на полевую дорогу, по краям которого росло много различной растительности. Во время движения, примерно в 15 часов 30 минут, в поле юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР, рядом с полевой дорогой они увидели кусты дикорастущей конопли, и в этот момент у него возник умысел сорвать листья и верхние части растения конопля для того, чтобы сварить из него «манагу», и предложил ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. сорвать листья и верхние части растения конопля, чтобы приготовить «манагу», и расслабиться. Ранее он видел процесс приготовления «манаги» в интернете, однако указать сайт не может. На его предложение ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. согласились, и они договорились, что вместе сорвут верхушки с дикорастущих кустов конопли, затем поедут в магазин и купят необходимые ингредиенты, потом к месту купания, где приготовят «манагу» и будут ее употреблять. После этого он остановил автомобиль на полевой дороге, и выйдя из него направились в сторону кустов конопли, где осмотревшись и убедившись, что рядом никого нет и за их действиями никто не наблюдает, он, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. вместе сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли. Затем, он упаковал сорванную коноплю в полимерный пакет, который у них был с собой и положил его в автомобиль в заднюю часть салона. Далее, ФИО3 сказал, что им нужно купить для приготовления «манаги» молоко, ведро и спички, в связи с чем, они отправились в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где подъехали к первому магазину, в которую направился ФИО3, и приобрел там металлическое ведро, две пачки молока и коробу спичек. После чего, они выехали из 

<

адрес>-Чу и направились к месту купания, где планировали приготовить «манагу», было это примерно 17 часов 00 минут. Доехав до места купания, обнаружили, что речка пересохла. Тогда они стали думать, где можно отдохнуть, и ФИО6 М-С.Л. вспомнил место, расположенное в 1,5 километрах юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где имелись столы и место для костра, где ранее тот отдыхал, и они отправились на указанный участок местности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, они прибыли на указанное место, где ФИО2 разжег костер, и когда костер разгорелся, он достал из автомобиля купленные ФИО3 ведро, молоко, а также полимерный пакет с сорванными верхними частями и листьями растения конопля. В ведро залил молоко, после чего, они совместно стали кидать в него ломая верхние части и листья растения конопли, затем ведро с содержимым он поставил на огонь, и стали дожидаться пока все закипит, а после того как молоко закипело, продолжали варить на протяжении 10-15 минут. После чего сняли ведро с костра, стали ждать, пока «манага» остынет, и когда она остыла, ФИО6 М-С.Л. перелил её в две полимерные бутылки объемом 0,5 и 1,5 литра, которые они нашли на месте отдыха, было это примерно 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ После этого они все вместе стали употреблять приготовленную жидкость из полимерной бутылки, передовая его друг другу. Употребив «манагу» почувствовал расслабление организма, перестал думать о своих проблемах, ему не хотелось никуда ехать, кроме того после употребления «манаги» он не хотел садиться за руль автомобиля. Находясь на указанном участке местности, около 5 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, они услышали звук подъехавшего автомобиля, затем к ним подошли несколько незнакомых мужчин в гражданской форме, которые предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. Обратив внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока, задали вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что ответили, что просто сидели около костра. После этого сотрудник полиции спросил у них, что находится в ведре, и ФИО6 М.Л. ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем, один из сотрудников позвонил в отдел полиции, после чего прибыли еще сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружили и изъяли ведро с частями и листьями растений конопли внутри, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Затем обнаружили и изъяли две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, куда ранее ФИО6 М-С.Л. перелил полученную «манагу», которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упаковали в один полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Его автомобиль также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>;

- оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, у него в гостях в 

<

адрес> был ФИО1 и остался ночевать. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ они проснулись в обеденное время, и решили поехать домой к ФИО1 в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>. Когда они уже находились дома у ФИО1, примерно в 14 часов 00 минут, к ФИО1 один за другим пришли их общие друзья ФИО3, ФИО6 М-С.Л., и они решили вместе отправиться на речку искупаться на автомобиле ФИО1 марки ВАЗ-21093, так как место для купания находилось далеко от 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР за 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР. После чего они сели в автомобиль и под управлением ФИО1 направились в сторону 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес>-чу сначала ехали по асфальтированной дороге, затем съехали на полевую дорогу, по краям которого росло много различной растительности. Во время движения, примерно в 15 часов 30 минут, в поле юго-западнее 

<

адрес>-чу 

<

адрес> ЧР, рядом с полевой дорогой увидели кусты дикорастущей конопли. И тогда ФИО1 предложил ему, ФИО3 и ФИО6 М-С.Л. сорвать листья и верхние части растений конопли для того, чтобы потом сварить «манагу», на что они все согласились. После чего, они договорились, что вместе сорвут верхушки с дикорастущих кустов конопли, затем поедут в магазин и купят необходимые ингредиенты, потом поедут к месту купания, где приготовят «манагу» и будут её употреблять. После этого ФИО1 остановил автомашину на полевой дороге, они вышли из него и направились в сторону кустов конопли, где осмотревшись и убедившись, что рядом никого нет и за ними никто не наблюдает, он, ФИО3, ФИО1 и ФИО6 М-С.Л. вместе сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли. Затем, ФИО1 упаковал сорванную ими коноплю в полимерный пакет, который у них был с собой и положил его в заднюю часть салона автомобиля. Далее, ФИО3 сказал, что им нужно купить для приготовления «манаги» молоко, ведро и спички, в связи с чем, они отправились в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где подъехали к первому магазину, в которую направился ФИО3 и приобрел металлическое ведро, две пачки молока и коробу спичек. После чего они выехали из 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> и направились к месту купания, где планировали приготовить «манагу», было это примерно 17 часов 00 минут. Доехав до места купания, обнаружили, что речка пересохла. Тогда они стали думать, где можно отдохнуть, и ФИО6 М-С.Л. вспомнил место, расположенное в 1,5 километрах юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где имелись столы и место для костра, где ранее тот отдыхал, и они отправились на указанный участок местности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, они прибыли на указанное место, где он разжег костер, и когда костер разгорелся, ФИО1 достал из автомобиля купленные ФИО3 ведро, молоко, а также полимерный пакет с сорванными верхними частями и листьями растения конопля. Затем ФИО1 залил молоко в ведро, после чего, они совместно стали кидать в него ломая верхние части и листья растений конопли, и потом ФИО1 поставил ведро с содержимым на огонь, и стали дожидаться пока все закипит, а после того как молоко закипело, продолжали варить на протяжении 10-15 минут. После чего сняли ведро с костра, стали ждать, пока «манага» остынет, и когда она остыла, ФИО6 М-С.Л. перелил её в две полимерные бутылки объемом 0,5 и 1,5 литра, которые они нашли на месте отдыха, было это примерно 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ После этого они все вместе стали употреблять приготовленную жидкость из полимерной бутылки, передовая прозрачную бутылку друг другу. Употребив «манагу» почувствовал расслабление организма, перестал думать о своих проблемах, ему не хотелось никуда ехать. Находясь на указанном участке местности, около 5 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, услышали звук подъехавшего автомобиля, затем к ним подошли несколько незнакомых мужчин в гражданской форме одежды, которые предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. Обратив внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока, задали вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что ответили, что просто сидели около костра. После этого сотрудник полиции спросил у них, что находится в ведре, и ФИО6 М.Л. ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем, один из сотрудников позвонил в отдел полиции, после чего прибыли еще сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружили и изъяли ведро с частями и листьями растений конопли внутри, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Затем обнаружили и изъяли две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, куда ранее ФИО6 М-С.Л. перелил полученную «манагу», которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упаковали в полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Автомобиль ФИО1 также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>;

- оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО6 М-С.Л. от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома, и примерно в 14 часов 00 минут, решил пойти в гости к ФИО1 Когда пришел к ФИО1 то у него уже находились ФИО2 и ФИО3 Там они решили вместе отправиться на речку искупаться на автомобиле ФИО1 марки ВАЗ-21093, так как место для купания находится далеко от 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР за 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР. После чего они сели в автомобиль и под управлением ФИО1 направились в сторону 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес>-чу сначала ехали по асфальтированной дороге, затем съехали на полевую дорогу, по краям которого росло много различной растительности. Во время движения, примерно в 15 часов 30 минут, в поле юго-западнее 

<

адрес>-чу 

<

адрес> ЧР, рядом с полевой дорогой увидели кусты дикорастущей конопли. И тогда ФИО1 предложил ему, ФИО3 и ФИО2 сорвать листья и верхние части растений конопли для того, чтобы потом сварить «манагу», на что они все согласились. После чего, они договорились, что вместе сорвут верхушки с дикорастущих кустов конопли, затем поедут в магазин и купят необходимые ингредиенты, потом поедут к месту купания, где приготовят «манагу» и будут её употреблять. После этого ФИО1 остановил автомашину на полевой дороге, они вышли из него и направились в сторону кустов конопли, где осмотревшись и убедившись, что рядом никого нет и за ними никто не наблюдает, он, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 вместе сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли. Затем, ФИО1 упаковал сорванную ими коноплю в полимерный пакет, который у них был с собой и положил его в заднюю часть салона автомобиля. Далее, ФИО3 сказал, что им нужно купить для приготовления «манаги» молоко, ведро и спички, в связи с чем, они отправились в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где подъехали к первому магазину, в которую направился ФИО3 и приобрел металлическое ведро, две пачки молока и коробу спичек. После чего они выехали из 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> и направились к месту купания, где планировали приготовить «манагу», было это примерно 17 часов 00 минут. Доехав до места купания, обнаружили, что речка пересохла. Тогда они стали думать, где им можно отдохнуть, и он вспомнил место, расположенное в 1,5 километрах юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где имелись столы и место для костра, где ранее отдыхал, и они отправились на указанный участок местности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, они прибыли на указанное место, где ФИО2 разжег костер, и когда костер разгорелся, ФИО1 достал из автомобиля купленные ФИО3 ведро, молоко, а также полимерный пакет с сорванными верхними частями и листьями растений конопли. Затем ФИО1 залил молоко в ведро, после чего, они совместно стали кидать в него ломая верхние части и листья растений конопли, и потом ФИО1 поставил ведро с содержимым на огонь, и стали дожидаться пока все закипит, а после того как молоко закипело, продолжали варить на протяжении 10-15 минут. После чего сняли ведро с костра, стали ждать, пока «манага» остынет, и когда она остыла, он перелил её в две полимерные бутылки объемом 0,5 и 1,5 литра, которые они нашли на месте отдыха, было это примерно 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ. После этого они все вместе стали употреблять приготовленную жидкость из полимерной бутылки, передовая прозрачную бутылку друг другу. Употребив «манагу» почувствовал расслабление организма, перестал думать о своих проблемах, ему не хотелось никуда ехать. Находясь на указанном участке местности, около 5 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, услышали звук подъехавшего автомобиля, затем к ним подошли несколько незнакомых мужчин в гражданской форме, предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. Обратив внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока, задали вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что ответили, что просто сидели около костра. После этого сотрудник полиции спросил у них, что находится в ведре, и он ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем, один из сотрудников позвонил в отдел полиции, после чего прибыли еще сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружили и изъяли ведро с частями и листьями растений конопли внутри, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Затем были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, куда ранее он перелил «манагу», которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упаковали в один полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Автомобиль ФИО1 также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>;

- оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома, и примерно в 14 часов 00 минут, решил пойти в гости к ФИО1 Когда он пришел к ФИО1 там уже находился ФИО2, чуть позже пришел их общий друг ФИО6 М-С.Л., и они решили вместе отправиться на речку искупаться на автомобиле ФИО1 марки ВАЗ-21093, так как место для купания находится далеко от 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР за 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР. После чего они сели в автомобиль и под управлением ФИО1 направились в сторону 

<

адрес>. Выехав из 

<

адрес>-чу сначала ехали по асфальтированной дороге, затем съехали на полевую дорогу, по краям которого росло много различной растительности. Во время движения, примерно в 15 часов 30 минут, в поле юго-западнее 

<

адрес>-чу 

<

адрес> ЧР, рядом с полевой дорогой увидели кусты дикорастущей конопли. И тогда ФИО1 предложил ему, ФИО6 М-С.Л. и ФИО2 сорвать листья и верхние части растений конопли для того, чтобы потом сварить «манагу», на что они все согласились. После чего, они договорились, что вместе сорвут верхушки с дикорастущих кустов конопли, затем поедут в магазин и купят необходимые ингредиенты, потом поедут к месту купания, где приготовят «манагу» и будут её употреблять. После этого ФИО1 остановил автомашину на полевой дороге, они вышли из него и направились в сторону кустов конопли, где осмотревшись и убедившись, что рядом никого нет и за ними никто не наблюдает, он, ФИО6 М-С.Л., ФИО1 и ФИО2 вместе сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли. Затем, ФИО1 упаковал сорванную ими коноплю в полимерный пакет, который у них был с собой и положил его в заднюю часть салона автомобиля. Далее, он сказал, что им нужно купить для приготовления «манаги» молоко, ведро и спички, в связи с чем, они отправились в 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где подъехали к первому магазину, в котором он приобрел металлическое ведро, две пачки молока и коробу спичек. После чего они выехали из 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> и направились к месту купания, где планировали приготовить «манагу», было это примерно 17 часов 00 минут. Доехав до места купания, обнаружили, что речка пересохла. Тогда они стали думать, где им можно отдохнуть, и ФИО6 М-С.Л. вспомнил место, расположенное в 1,5 километрах юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, где имелись столы и место для костра, где ранее тот отдыхал, и они отправились на указанный участок местности. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, они прибыли на указанное место, где ФИО2 разжег костер, и когда костер разгорелся, ФИО1 достал из автомобиля купленные им предметы ведро, молоко, а также полимерный пакет с сорванными верхними частями и листьями растения конопля. Затем ФИО1 залил молоко в ведро, после чего, они совместно стали кидать в него ломая верхние части и листья растений конопли, и потом ФИО1 поставил ведро с содержимым на огонь, и стали дожидаться пока все закипит, а после того как молоко закипело, продолжали варить на протяжении 10-15 минут. После чего сняли ведро с костра, стали ждать, пока «манага» остынет, и когда она остыла, ФИО6 М-С.Л. перелил её в две полимерные бутылки объемом 0,5 и 1,5 литра, которые они нашли на месте отдыха, было это примерно 00 часов 30 минут, ДД.ММ.ГГГГ После этого они все вместе стали употреблять приготовленную жидкость из полимерной бутылки, передовая его друг другу. Употребив «манагу» почувствовал расслабление организма, перестал думать о своих проблемах, ему не хотелось никуда ехать. Находясь на указанном участке местности, около 5 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, услышали звук подъехавшего автомобиля, затем к ним подошли несколько незнакомых мужчин в гражданской форме, которые предъявили служебные удостоверения и представились оперуполномоченными ОУР отдела МВД России по 

<

адрес>. Обратив внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока, задали вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что ответили, что просто сидели около костра. После этого сотрудник полиции спросил у них, что находится в ведре, и ФИО6 М-С.Л. ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем, один из сотрудников позвонил в отдел полиции, после чего прибыли еще сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружили и изъяли ведро с частями и листьями растений конопли внутри, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Затем были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, куда ранее ФИО6 М-С.Л. перелил «манагу», которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упаковали в один полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Автомобиль ФИО1 также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля ФИО16, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часа 55 минут, в ходе проведения операции «Мак-2020», им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО14, были обнаружены четверо жителей 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, находившихся на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу, которые употребляли жидкость серо-зеленого цвета из полимерных бутылок. Указанные лица представились как ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО1 Когда они с ФИО15 подошли к костру который находился рядом с указанными лицами, то обратили внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока. После чего он задал указанным лицам вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что они ответили, что просто сидели около костра, после чего он снова спросил у них, что находится в ведре, и тогда один их них, который представился ФИО6 М-С.Л., ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем он позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, и вызвал следственно-оперативную группу, по прибытии которой дознаватель начал проводить осмотр места происшествия с участием ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО1, а также 2 понятых и специалиста, в ходе которого было обнаружено и изъято металлическое ведро с частями и листьями растений конопли, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Далее были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упакованы в один полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Автомобиль, на котором приехали указанные лица, также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>. После окончания осмотра места происшествия, он пригласил понятых, которые принимали участие при осмотре места происшествия, в отдел полиции для участия в качестве понятых при получении образцов для сравнительного исследования у ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л., ФИО1, на что они согласились, после чего они все вместе направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где в служебном кабинете, с участием двух понятых, с использованием марлевых тампонов, смоченных спиртовым раствором, он произвел смывы с ладоней обеих рук вышеуказанных лиц и составил протоколы получения образцов для сравнительного исследования, в котором также расписались все участники;

- показаниями свидетеля ФИО15, допрошенного в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часа 55 минут, в ходе проведения операции «Мак-2020», им совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО16 были обнаружены четверо мужчин, находящихся на участке местности, расположенном недалеко от 

<

адрес>, на расстоянии примерно 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу, которые употребляли жидкость серо-зеленого цвета из полимерных бутылок. Указанные лица представились как ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО1 Когда они с ФИО16 подошли к костру, который находился рядом с указанными лицами, то обратили внимание на ведро, где были видны части растений конопли и следы молока. ФИО16 задал указанным лицам вопрос, что они делают в лесу в ночное время, на что те ответили, что просто сидели около костра, после чего ФИО16 снова спросил у них, что находится в ведре, и тогда один из них, который представился как ФИО6 М-С.Л., ответил, что в ведре находится «манага», которую они приготовили для личного потребления. Затем, ФИО16 позвонил в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, и вызвал следственно-оперативную группу, по прибытию которой дознаватель начал проводить осмотр места происшествия с участием ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО1, а также 2 понятых и специалиста, в ходе которого было обнаружено и изъято металлическое ведро с частями и листьями растения конопля, которое упаковали в полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Далее были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки объемом 1,5 и 0,5 литров, которые также упаковали в один полимерный пакет черного цвета, опечатали и заверили подписями понятых. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты пустые пачки из-под молока и коробка спичек, которые упакованы в один полимерный пакет, опечатали и заверили подписями понятых. Автомобиль, на котором приехали указанные лица, также в присутствии понятых был осмотрен. В нем ничего не было обнаружено и изъято, однако сам автомобиль изъяли и поместили на стоянку ОМВД России по 

<

адрес>. После окончания осмотра места происшествия, ФИО16 пригласил понятых, которые принимали участие при осмотре места происшествия, в отдел полиции для участия в качестве понятых при получении образцов для сравнительного исследования у ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л., ФИО1, на что они согласились, после чего они все вместе направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где в служебном кабинете, с участием двух понятых, с использованием марлевых тампонов, смоченных спиртовым раствором, ФИО16 произвел смывы с ладоней обеих рук вышеуказанных лиц и составил протоколы получения образцов для сравнительного исследования, в котором также расписались все участники;

- показаниями свидетелей ФИО17, допрошенного в судебном заседании и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО31 С-Э.А., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 30 минут, они по просьбе сотрудника полиции принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия участка местности, расположенного в районе берега реки Рошня. Там же на месте присутствовали молодые люди, которые представились как ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 В ходе осмотре было установлено, что на осматриваемом участке произрастали различные деревья, кустарники и иные растения, также был свежий костер, рядом с которым стояло металлическое ведро с растительной массой в влажном состоянии. На вопрос сотрудника полиции, что находится в ведре, один из молодых людей пояснил, что в ведре находится остатки от «манага», которую они приготовили для личного потребления. Указанное ведро с растительной массой было изъято, упаковано в полимерный пакет черного цвета, опечатано и заверено их подписями, а также участвующих лиц. Далее, на расстоянии одного метра от ведра были обнаружены две пластиковые бутылки объемом 1,5 и 0,5 литра, в которых находилась жидкость серо-зеленого цвета, которые также были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе следственного действия были обнаружены и изъяты 2 пустые пачки из-под молока и коробок спичек, которые были упакованы в один полимерный пакет черного цвета, опечатан и заверен подписями понятых и участвующих лиц. Также на осматриваемом участке находился автомобиль марки ВАЗ-21093, серебристого цвета, который после визуального осмотра сотрудником полиции был опечатан. Затем, сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления они расписались. После окончания осмотра места происшествия, их пригласили в отдел полиции для участия в качестве понятых при получении образцов для сравнительного исследования у вышеуказанных лиц, на что они согласились и направились в ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, где в служебном кабинете с их участием сотрудник полиции произвел смывы с ладоней обеих рук ФИО3, ФИО2, ФИО6 М-С.Л., ФИО1, и составил протоколы получения образцов для сравнительного исследования, в котором также расписались все участники; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО32 С-М.У. и ФИО18, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 55 минут, они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО1, в ходе которого участники следственного действия на служебном автомобиле марки «УАЗ 452», выехали из отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР и направились в 

<

адрес>-чу 

<

адрес>. Не въезжая в указанное село повернули направо на грунтовую дорогу и продолжили движение прямо, затем по указанию ФИО1 остановили автомобиль, вышли из него и проследовали за ФИО1 к участку местности, где последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном участке местности, он, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л., заметили кусты дикорастущей конопли, с которых сорвали верхушки, чтобы изготовить «манагу», для личного употребления. Далее группа участников, по указанию ФИО1 на служебном автомобиле направились по грунтовой дороге в обратном направлении пока не доехали до асфальтированной дороги, где по указанию ФИО1 повернули направо в сторону 

<

адрес>-Чу, и после въезда в село продолжили движение прямо по улице ФИО13, пока не доехали до магазина, расположенного на указанной улице. Затем, участники следственного действия вышли с автомобиля и проследовали за ФИО1 к магазину, расположенному по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 

<

адрес>, где находясь около указанно магазина ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они все вместе сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли, направились в указанный магазин для приобретения 2 упаковок молока, пачки спичек и ведра, куда для приобретения указанных товаров направился ФИО3 Затем группа участников направились в сторону 

<

адрес>, и в ходе движения по указанию ФИО1 повернули налево на грунтовую дорогу, где продолжили движение прямо по этой дороге пока не подъехали к развилке дорог недалеко от 

<

адрес>, где повернули налево в сторону лесной зоны и ехали прямо вдоль лесного массива и сельскохозяйственных полей, и подъехали к развилке дорог, где по указанию ФИО1 повернули направо и продолжили движение прямо, пока не доехали до берега 

<

адрес>. Затем участники следственного действия вышли из автомобиля и проследовали за ФИО1 к участку местности, где последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. на этом месте совместно приготовили из ранее сорванных кустов дикорастущей конопли «манагу», которую впоследствии употребляли. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 55 минут, на указанном участке местности они были обнаружены сотрудниками полиции, после чего с их участием был проведен осмотр вышеуказанного участка местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическое ведро с «манагой», две полимерные бутылки, в которых также находилась «манага», две пустые упаковки из-под молока и коробка спичек. После чего, все участники следственного действия прибыли в кабинет следователя на территорию отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, где был составлен протокол следственного действия, в котором после ознакомления они расписались. 

Затем они принимали участие в качестве понятых при проверке показаний на месте ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 которые были аналогичны проверке показаний на месте ФИО1, и по результатам которых были составлены протоколы, в которых они после ознакомления также расписались;

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО19, из которых усматривается, что он был продавцом ДД.ММ.ГГГГ в магазине, расположенном по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, однако покупал ли кто-либо 2 упаковки молока, коробку спичек и ведро не помнит, так как в магазине бывает много покупателей и запомнить их всех он не может;

- оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, из которых усматривается, что ФИО1, доводится ей сыном. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны. У соседей пользуется авторитетом, все отзываются о нем с хорошей стороны, всегда готов прийти на помощь каждому кто в ней нуждается. Она никогда не замечала, чтобы ее сын ФИО1 употреблял наркотические средства или имел бы к ним какое-либо отношение. Также ни разу не видела его в состоянии какого-либо опьянения, даже алкогольного. В его поведении не было ничего подозрительного, указывающего на то, что тот употребляет наркотические средства либо занимается чем-нибудь противоправным. Кроме того, по месту жительства она ни разу не замечала странных пакетов с неизвестным содержимым, либо каких-нибудь таблеток или веществ;

- оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, из которых усматривается, что ФИО2, доводится ему родным братом. Брата может охарактеризовать только с положительной стороны. У соседей пользуется авторитетом, все отзываются о нем с хорошей стороны, всегда готов прийти на помощь каждому кто в ней нуждается. Он никогда не замечал, чтобы его брат ФИО5 употреблял наркотические средства или имел бы к ним какое-либо отношение. Также ни разу не видел его в состоянии какого-либо опьянения, даже алкогольного. В его поведении не было ничего подозрительного, указывающего на то, что тот употребляет наркотические средства либо занимается чем-нибудь противоправным. Кроме того, по месту жительства он ни разу не замечал странных пакетов с неизвестным содержимым, либо каких-нибудь таблеток или веществ;

- оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 Т.Л., из которых усматривается, что ФИО4-Салах Лемаевич, доводится ей сыном. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны. У соседей пользуется авторитетом, все отзываются о нем с хорошей стороны, всегда готов прийти на помощь каждому кто в ней нуждается. Она никогда не замечала, чтобы ее сын ФИО7-Салах употреблял наркотические средства или имел бы к ним какое-либо отношение. Также ни разу не видела его в состоянии какого-либо опьянения, даже алкогольного. В его поведении не было ничего подозрительного, указывающего на то, что тот употребляет наркотические средства либо занимается чем-нибудь противоправным. Кроме того, по месту жительства она ни разу не замечала странных пакетов с неизвестным содержимым, либо каких-нибудь таблеток или веществ;

- оглашенными в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО21, из которых усматривается, что ФИО3, доводится ей сыном. Сына может охарактеризовать только с положительной стороны. У соседей пользуется авторитетом, все отзываются о нем с хорошей стороны, всегда готов прийти на помощь каждому кто в ней нуждается. Она никогда не замечала, чтобы ее сын ФИО5 употреблял наркотические средства или имел бы к ним какое-либо отношение. Также ни разу не видела его в состоянии какого-либо опьянения, даже алкогольного. В его поведении не было ничего подозрительного, указывающего на то, что тот употребляет наркотические средства либо занимается чем-нибудь противоправным. Кроме того, по месту жительства она ни разу не замечала странных пакетов с неизвестным содержимым, либо каких-нибудь таблеток или веществ. 

Другими доказательствами по делу, подтверждающие вину подсудимых в совершении указанного преступления являются:

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевых тампонах со смывами с рук, изъятых у ФИО1, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л., представленных на экспертизу, выявлены следы наркотического средства- тетрагидроканнабинола (наркотически активный компонент наркотических средств, получаемых из конопли);

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С, составляет – 129, 9 г.;

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкость в полимерной бутылке объемом 0,5 л., в количестве 465 мл, представленная на экспертизу содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла (в пересчете на сухой остаток) – 1, 8135 г.; жидкость в полимерной бутылке объемом 1,5 л., в количестве 260 мл, представленная на экспертизу содержит наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Масса гашишного масла (в пересчете на сухой остаток) – 0,702 г.;

- заключение эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому одно растение зеленого цвета, представленное на экспертизу, является наркотисодержащим растением конопля (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство – тетрагидроканнабинол;

- заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается; 

- заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО6 М-С.Л. наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается;

- заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается; 

- заключение судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы и CD-диска, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес> ЧР, имеющий географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы. В ходе осмотра изъяты: автомобиль марки ВАЗ 21093, регистрационный знак 

<

***>; две полимерные бутылки объемом 0,5 л и 1,5 л с веществом серо-зеленого цвета, две упаковки молока, объемом 1 л.; коробка спичек «Мой выбор»; металлическое ведро с веществом серо-зеленого цвета;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы и CD-диска, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от АЗС «Рошня», по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, имеющий географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, и изъят куст растения;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе которого осмотрен автомобиль марки ВАЗ 21093, регистрационный знак 

<

***> регион;

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства вышеуказанного автомобиля;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого осмотрены: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится металлическое ведро с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, сухое на ощупь; полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены 2 полимерные бутылки, объемом 0,5 л и 1,5 л в которых содержится мутная жидкость серо-зеленого цвета, с частицами растительного вещества серо-зеленого цвета; полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружено одно надломленное растение серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены картонные упаковки из-под молока, в количестве 2 шт. и картонная коробка с 5 спичками внутри; белый почтовый конверт с марлевыми тампонами со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3;

- постановление от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотического средства – каннабис (марихуана) остаточной массой 129,7 г.; две полимерные бутылки объемом 0,5 л и 1,5 л, в которых содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло); одно наркотикосодержащее растение конопли (растение рода Cannabis sativa L); две упаковки молока, объемом 1 л, коробка спичек «Мой выбор»; марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 и чистые (контрольные) тампоны;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого обвиняемый ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от АЗС «Рошня» по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, которая имеет следующие географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном месте он, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л., заметили кусты дикорастущей конопли, с которых сорвали верхушки соцветий, чтобы изготовить «манагу» для личного употребления без цели сбыта. Далее ФИО1 показал магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 5, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли, то направились в указанный магазин для приобретения 2 упаковок молока, пачки спичек и ведра, куда с этой целью направился ФИО3 Затем ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, ЧР, которая имеет следующие географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы, и пояснил, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, ФИО3, ФИО2 и ФИО6 М-С.Л. совместно приготовили из ранее сорванных кустов дикорастущей конопли «манагу», которую впоследствии употребляли. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 55 минут, на указанном участке местности они были обнаружены сотрудниками полиции, после чего с их участием был проведен осмотр местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическое ведро с приготовленной ими «манагой», две полимерные бутылки, в которых также находилась «манага», две пустые упаковки из-под молока и коробка спичек;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого обвиняемый ФИО2 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от АЗС «Рошня» по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, которая имеет следующие географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном участке местности он, ФИО3, ФИО1 и ФИО6 М-С.Л., заметили кусты дикорастущей конопли, с которых в последующем сорвали верхушки соцветий, чтобы изготовить «манагу» для личного употребления, без цели сбыта. Далее ФИО2 показал магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 5, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли, то направились в указанный магазин для приобретения 2 упаковок молока, пачки спичек и ведра, куда с этой целью направился ФИО3 Затем ФИО2 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км. юго-западнее 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, ЧР, которая имеет следующие географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы, и пояснил, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, ФИО3, ФИО1 и ФИО6 М-С.Л. совместно приготовили из ранее сорванных кустов дикорастущей конопли «манагу», которую впоследствии употребляли. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 55 минут, на указанном участке местности они были обнаружены сотрудниками полиции, после чего с их участием был проведен осмотр местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическое ведро с приготовленной ими «манагой», две полимерные бутылки, в которых также находилась «манага», две пустые упаковки из-под молока и коробка спичек;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого обвиняемый ФИО6 М-С.Л. показал участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от АЗС «Рошня» по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, которая имеет следующие географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном участке местности он, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 заметили кусты дикорастущей конопли, с которых в последующем сорвали верхушки соцветий, чтобы изготовить «манагу» для личного употребления без цели сбыта. Далее ФИО6 М-С.Л. показал магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 5, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли, то направились в указанный магазин для приобретения 2 упаковок молока, пачки спичек и ведра, куда с этой целью направился ФИО3 Затем ФИО6 М-С.Л. показал участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км юго-западнее 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, ЧР, которая имеет следующие географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы, и пояснил, именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 совместно приготовили из ранее сорванных кустов дикорастущей конопли «манагу», которую впоследствии употребляли. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 55 минут, на указанном участке местности они были обнаружены сотрудниками полиции, после чего с их участием был проведен осмотр местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическое ведро с приготовленной ими «манагой», две полимерные бутылки, в которых также находилась «манага», две пустые упаковки из-под молока и коробка спичек;

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которого обвиняемый ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1000 метров от АЗС «Рошня» по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, б/н, которая имеет следующие географические координаты: 4306’27,2” северной широты и 45028’18,1” восточной долготы, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь на указанном участке местности он, ФИО6 М-С.Л., ФИО1 и ФИО2 заметили кусты дикорастущей конопли, с которых в последующем сорвали верхушки соцветий, чтобы изготовить «манагу» для личного употребления без цели сбыта. Далее ФИО3 показал магазин, расположенный по адресу: ЧР, 

<

адрес>-Чу, ул. ФИО13, 5, где пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, после того, как они сорвали верхушки с дикорастущих кустов конопли, они направились в указанный магазин для приобретения 2 упаковок молока, пачки спичек и ведра, куда с этой целью направился он. Затем ФИО3 показал участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 км. юго-западнее 

<

адрес>-Чу, 

<

адрес>, ЧР, которая имеет следующие географические координаты: 43013’20” северной широты и 45034’53” восточной долготы, и пояснил, что именно на этом месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, он, ФИО6 М-С.Л., ФИО1 и ФИО2 совместно приготовили из ранее сорванных кустов дикорастущей конопли «манагу», которую впоследствии употребляли. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 5 часов 55 минут, на указанном участке местности они были обнаружены сотрудниками полиции, после чего с их участием был проведен осмотр местности, в ходе которого были обнаружены и изъяты: металлическое ведро с приготовленной ими «манагой», две полимерные бутылки, в которых также находилась «манага», две пустые упаковки из-под молока и коробка спичек;

- рапорт оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ЧР ФИО22 об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 06.00 часов в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО16 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 55 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> на участке местности юго-западнее 

<

адрес>-Чу 

<

адрес>, при изготовлении и употреблении наркотического средства растительного происхождения «манага», были задержаны ФИО2; ФИО4-Салах Лемаевич; ФИО3; ФИО1. Данное сообщение зарегистрировано в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт медицинского освидетельствования ФИО1, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании у него обнаружено: ТНС-СООН (марихуана);

- акт медицинского освидетельствования ФИО2, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании у него обнаружено: ТНС-СООН (марихуана);

- акт медицинского освидетельствования ФИО6 М-С.Л., согласно которому при химико-токсикологическом исследовании у него обнаружено: ТНС-СООН (марихуана);

- акт медицинского освидетельствования ФИО3, согласно которому при химико-токсикологическом исследовании у него обнаружено: ТНС-СООН (марихуана).

Оценивая в совокупности изложенные доказательства, суд ФИО4 каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку получены они с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и достоверными, а совокупность их достаточной для вывода суда о том, что преступные действия подсудимых имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, как незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личности подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 ФИО4 вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства согласно характеристик главы администрации 

<

адрес>-Чу, соседей, совета старейшин, имама 

<

адрес>-Чу и со школы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Все эти обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Совершения преступления в составе группы лиц предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, учитывает как обстоятельство, отягчающее подсудимому наказание.

ФИО2 ФИО4 вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства согласно характеристик депутатов Урус-Мартановского городского Совета, соседей, зам. кадия 

<

адрес> и со школы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Все эти обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Совершения преступления в составе группы лиц предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, учитывает как обстоятельство, отягчающее подсудимому наказание.

ФИО6 М-С.Л. ФИО4 вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства согласно характеристик главы администрации 

<

адрес>-Чу, соседей, совета старейшин, имама 

<

адрес>-Чу и со школы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Все эти обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Совершения преступления в составе группы лиц предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, учитывает как обстоятельство, отягчающее подсудимому наказание.

ФИО3 ФИО4 вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства согласно характеристик главы администрации 

<

адрес>-Чу, соседей, совета старейшин, имама 

<

адрес>-Чу и со школы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления. Все эти обстоятельства, суд в соответствии с п. «и» части 1 и частью 2 статьи 61 УК РФ, учитывает как обстоятельства, смягчающие подсудимому наказание. 

Совершения преступления в составе группы лиц предварительному сговору, суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, учитывает как обстоятельство, отягчающее подсудимому наказание.

Принимая во внимание фактические обстоятельства по делу, суд не находит возможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить подсудимым категорию преступления на менее тяжкую, и кроме того по делу имеется отягчающее наказание обстоятельство.

При таких обстоятельствах, учитывая, что преступление, совершенное подсудимыми направлено против здоровья населения и общественной нравственности, представляет повышенную опасность для общества, суд приходит к выводу, что им необходимо назначить наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний ограничения свободы и штрафа, поскольку они не работают и не имеют источников дохода. 

В силу части 1 статьи 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемого преступления. 

Согласно части 2 той же статьи исключительными могут быть ФИО4 как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств. 

Поскольку у всех подсудимых имеются смягчающие наказание обстоятельства, а именно, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, отсутствие судимости, совокупность их суд ФИО4 исключительными обстоятельствами, и приходит к выводу о необходимости назначения им наказания с применением ст.64 УК РФ. 

Назначение такого наказания является справедливым и достаточным, послужит целям исправления осужденных, а менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения правил статьи 73 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Также не имеются основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При назначении вида исправительного учреждения суд исходит из того, что согласно п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавших лишение свободы, - в исправительных колониях общего режима.

В силу части 3.2 статьи 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за совершение преступления, предусмотренного частями второй и третьей статьи 228 УК РФ.

Согласно протоколов задержания ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 задержаны в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в отношении них избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по вступлении приговора в законную силу необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках по делу, связанных с осуществлением защиты обвиняемых в ходе предварительного расследования и подсудимых в суде, суд исходит из того, что они возникли в связи с привлечением к участию в деле адвокатов по назначению.

Согласно части 1 статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. Так как в ходе судебных заседаний сведений об имущественной состоятельности ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 не установлено, суд считает возможным возместить процессуальные издержки по делу за счет средств федерального бюджета.

Оснований для отмены или изменения подсудимым меры пресечения заключения под стражу на иную до вступления приговора в законную силу не имеются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4 ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

ФИО4-Салаха Лемаевича виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по данной статье с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО6 М-С.Л. исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 М-С.Л. заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 129,7 г.; две полимерные бутылки объемом 0,5 л и 1,5 л, в которых содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 2,5155 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить по вступлении приговора в законную силу как запрещенные в свободном обороте; одно наркотикосодержащее растение конопли (растение рода Cannabis sativa L); две упаковки молока, объемом 1 л, коробка спичек «Мой выбор»; марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1, ФИО2, ФИО6 М-С.Л. и ФИО3 и чистые (контрольные) тампоны; хранящиеся там же, уничтожить по вступлении приговора в законную силу как не представляющие ценность.

Автомобиль марки ВАЗ-21093, регистрационный знак 

<

***>, хранящий на специализированной автостоянки ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу возвратить собственнику.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвокатов на предварительном следствии ФИО23 в сумме 14 400 рублей, ФИО30 в сумме 12 600 рублей, ФИО24 в сумме 12 600 рублей, ФИО25 в сумме 12 600 рублей, и осуществлением защиты подсудимых в суде, подлежащих выплате защитникам ФИО28 в сумме 12 600 рублей, ФИО27 в сумме 15 120 рублей, ФИО29 С-Х.Т. в сумме 12 600 рублей и ФИО30 А-А.А. в сумме 12 600 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Урус-Мартановский городской суд, а осужденные, содержащиеся под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись С-ФИО26

Копия верна: судья С-ФИО26